

NIKITA KALTINAMAS MASINEMIS ŽUDYNYNEMIS

NAUJA BYLA PRIEŠ MASINIŲ ŽUDYMUŲ LIETUVOJ KALTININKUS

Byla prieš du buv. Tilžės gestapininkus. — Buv. Kauno gestapo viršininkas Jaeger neseniai kalėjime pasikorė.

(ELTA) Prokuratūra Bielefelde (Vakarų Vokietijoje), po ilgos kvotos iškėlė bylą buv. kriminalinės policijos valdininkams Ewald Sudau (Mindėn) ir Herbert Schmidtke (Bielefeld), kurie abu karo metu ėjo pareigas Tilžės gestapo įstaigoje.

Jie abu dalyvavo masinių žudymų akcijoje, kurią vykdė tu- rėjusi savo būstinę Tilžėje "Einsatzkommando" (tikrumoje: eg- zekucijos komanda). Tos ko- mandos bausis vaidmuo Lietu- vos miestuose ir miesteliuose karo metu jau buvo nagrinėtas pereinamais metais Ulmo byloje, kurioje įvairiomis bausmėmis buvo nuteisti kaltinamieji Fi- scher-Schweder, Boehme, Hers- mann, Schmidt-Hammer, Harms, Carsten, Kreuz, Behrendt, Sa- kuth ir lietuviai Pr. Lukys—Ja- kys. Tie 10 teisiamųjų buvo rasti kaltais dalyvavęs (visus bendrai suėmus) apie 5,000 Lie- tuvos piliečių žudyme (Jakys buvo nuteistas 7 metais s. d. k., atimant pilietines teises 5 me- tams).

Nagrįnėjant tąją bylą paaiš- kėjo, kad anų masinių žudymų Lietuvoje dalyvių skaičius yra didesnis, negu kad figuravo Ul- mo byloje. Tačiau kai kurie kal- tininkai tuo tarpu yra jau mi- rę, arba pasislėpę. Tik vieną kitą pavyksta dar išaiškinti ir patraukti atsakomybėn.

Jau tuomet paraleliai su Ulmo byla Bielefelde buvo pradėta byla prieš asmenis, nusikaltusius Lie- tuvos piliečių žudyme. Vienas asmuo, pašauktas Bielefelde tei- smo liudininku, nusizūdė, nenorėdamas pats patekti į kaltina- mųjų suolą. Ulmo teismo metu nusizūdė ir vienas aukštas kri- minalinės policijos valdininkas (Genath), kuris Ulmo byloje iš liudininko taip pat virto kaltina- muoju. Jau tuomet buvo aišku, kad Ulmo byla seks dar kitos panašios bylos, susietos su kai- siais įvykiais Lietuvoje karo pradžioje.

Buv. Kauno gestapo vadas nelaukęs teismo pasikorė Ludwigsburge prie Stuttgar- to yra visos Fed. Vokietijos cen- trinė įstaiga — prokuratūra na- cistiniams nusikaltėliams išaiš- kinti ir jiems bylas išskirti. Ji su- daryta po to, kai Ulmo byla apie masinius žudymus Lietuvoje pa- rodė, jog dar yra ne mažai nu- sikaltėlių, nenubaustų už įvyk- dytas nacių laikais žmogžudys- tės. Toji centrinė įstaiga, iš- aiškinusi kurį nors kaltininką, perduoda jo bylą atitinkamos apygardos teismui.

Ta pati įstaiga išaiškino šie- met ir buvusių Kauno gestapo viršininką SS Standartenfueh- rer Jaeger, kuris pagal savo tu- rėtąs pareigas skaitomas vienu žymiausių masinio naikinimo akcijos veikėjų. Jo vaidmuo ne mažai buvo išryškintas jau Ul- mo byloje. Joje t. k. paaiškėjo, kad Tilžės egzekucijos koman- da varžėsi su Kauno SS vadu Jaegeriu dėl kompetencijos vyk- dyti egzekucijas anuometiniame Lietuvos pasienyje. Kai Tilžės gestapininkai buvo nuvykę pas jį į Kauną tuo klausimu išsiaiš-



Mrs. Alma Stevens, 27 metų, padėjusi vienam banku plėikui užpulti banką Clevelando, vedama į kalėjimą. Jos šešeris po nepa- sisekusio banko užpuolimo ten pat nusizūdė.

JAV MOKSLININKŲ GRUPĖ PASIŪLĖ NAUJĄ ĮSTAIGĄ TAIKAI IŠLAIKYTI

MOKSLININKŲ PASIŪLYTAS PLANAS GALI PASIDARYTI DEMOKRATŲ PARTIJOS PLATFORMOS PAGRINDINĖ DALIS

WASHINGTONAS, D. C. — Žymiausių JAV mokslininkų ko- mitetas pirmadienį pasiūlė, kad Jungtinės Valstybės įsteigtų naują įstaigą, kuri tirtų ir padėtų išspręsti technines proble- mas taikai išlaikyti.

To komiteto pirmininkas yra Dr. Ernest C. Pollard, biofizi- kos departamento pirmininkas Yale universitete, du Nobelio laureatai — Dr. Polycarp Kush, fizikos profesorius Kolumbijos universitete, ir Dr. Harold C. Urey, Kalifornijos technologij- os instituto profesorius; be to, Dr. Harrison Brown, gechemi- jos profesorius, Dr. Frank God- dard ir Dr. Charles Lauritzen ir Trevor Gardner, buvęs Avia- cijos sekretoriaus asistentas.

Ši grupė pareiškė, kad šiuo metu nėra jokio mokslinio or- gano, kuris tyrinėtų grėsmin- gai sudėtingas nusiginklavimo problemas. Tad naujoji įstaiga pirmiausia ir turėtų imtis šios problemos, o vėliau galėtų iš- plėsti savo veiklą ir į kitas sri- tis, kaip tai efektingos pagal- bos tiekimo atsilikusioms tau- toms. Vėliau įstaiga galėtų iš- siųstyti į tarptautinę.

Būdama visiškai nepriklauso- ma nuo gynybos bei nuo val- stybės departamento, o įstaiga naudotųsi patirtimi tokių įstai- gų, kaip Atominės Energijos ko- misijos ir savo pacios patyrimu ir būtų patariamuoju organu prezidentui, kongresui ir Nacio- nalinei Tyrinėjimų Tarybai.

Šį planą pasiūlė vadinamoji Pasadena grupė, kurioje mok- slininkai veikia kaip Demokratų partijos patariamasis organas. Planas buvo priimtas praeitą sekmadienį Demokratų partijos patiriamosios tarybos 17 narių mokslininkų patarėjų. Jei visa taryba planą priims, jis taps Demokratų partijos platformos dalis.

Dr. Urey pasakė, kad Sovietų Rusijos dramatišką pasisekimų erdvėse akivaizdoje, Amerikos visuomenė buvo maitinama "nervus raminačiais vaistais". Jis pabrėžė, kad Sputniko I iš- šovimas buvo davęs prezidentui Eisenhoweriui didžiausią progą sukelti tautą ir atkreipti jos dė- mesį į šios šalies švietimo siste- mos trūkumus, tačiau presiden- tas nesugebėjęs ta progą pasi- naudoti.

STOCKHOLMAS, Švedija. — Nobelio laureatas, rusų rašyto- jas Boris Pasternakas, davė šve- dų Karaliskajam Dramos teat- rui pilnas teises vaidinti jo dra- mą, kurią autorius baigs rašyti ateinančią pavasarį. Drama vaiz- duos baudžiauninkams laisvės gražinimą Rusijoje praeitame šimtmečiuje.

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų visuotiniame posėdyje pradedama svarstyti Airijos ir Ma- ļųjų patiekta rezoluciją prieš Kinijos komunistų nepalaujamą genocidą Tibet. Indijos dele- gacija buvo priešinga Tibeto klausimo kėlimui JT.

Reikalavus išleisti iš Sovietų rojus

Valstybės departamentas sudarė sąrašą

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas paruo- šė sąrašą asmenų, kurį greitu laiku įteiks Maskvai, reikau- jant išleisti į Jungtines Valsty- bes keletą šimtų asmenų, kurių dalis yra JAV piliečiai, o kiti yra gimę žmonių, dabar gy- venančių ištintose Valstybė- se.

Sovietų Rusija ligi šiol yra leidusi tik 55 asmenims, sovie- tų piliečiams, atvykti į JAV po Stalino mirties 1953 metais. Daugumas jų pačių buvo rusės moterys, ištekėjusios už anks-čiau Rusijoje dirbusių amerikie- čių.

Bet labai daug yra žmonių, gyvenančių Amerikoje, pabėgu- sių iš tokių kraštų kaip Lietuva, Estija ir Latvija prieš tų kraš- tų prie Sovietų Rusijos prijun- gimo. Jų artimieji giminės ta- čiau pasiliko tuose kraštuose. Pakartotinis pastangos gauti leidimą tiems giminėms išvykti iki šiol buvo be pasekmių.

Pirmoji kibirkštis buvo Des Moines, kur Mr. ir Mrs. Pau- lius Leonas iš Chicago priėjo prie Chruščiovo ir paprašė iš- leisti jų sūnų Tomą, 17 metų, ir dukterį Reginą, 20 metų, iš Lietuvos atvažiuoti pas tėvus į Ameriką po 15 metų persiky- rimo. Roswell Garsto ūkyje Chruščiovas tuo reikalu kalbėjo- si ir su Adlai Stevensonu bei Marshall McDuffie, buvusiu JT pašalpos ir atstatymo pareigū- nu. McDuffie ir Stevensonas pasakė, kad Chruščiovas pasiū- lė sudaryti tokių asmenų sąra- šą. Sekamą dieną prie Chruš- čiovo Pittsburghe priėjo Donna Armonas, kuri prašė išleisti jos motiną Barbora ir broį Joną. Chruščiovas ir jai prižadėjo.

NACIONALISTŲ VELIAVOS KOMUNISTINĖJE KINJOJE

TAIPEI, Formoza. — Tauti- nės Kinijos narinai penktadienį išsikėlė į Kinijos sausžemį, pla- čiu pajūrio ruožu iškėlė naciona- listines veliavas ir paskleidė at- sišaukimų. Žygis padarytas ry- šium su Kinijos nepriklausomy- bės diena, kuri Kinijoje būda- vo švenčiama kiekvieno dešim- tojo mėnesio dešimtąją dieną kasmet nuo 1911 m. revoliuci- jos, baigusios 4,600 metų mo- narchiją.



Herbert Stempel (Forest Hills, N. Y.), kuris laimėjo \$49,000 televizijos progamoje, kurioje reikėjo atsakyti į specialiai paruoštus klausimus. Da- bar vedamas tyrinėjimas ryšium su ta programa, nes yra rimtų įtarimų, kad laimėjusiems toje progamoje konstams atsakymai į klausimus buvo parūpinti iš anksto. Stempel buvo pašauktas pirmas aiškintis dėl tų kaltinimų.

KONGRESO KOMITETAS PASKELBĖ NAUJĄ N. CHRUSČEVO BIOGRAFIJĄ

Nusipelnęs Ukrainos koriko ir Vengrijos skerdiko titulu

WASHINGTONAS, D. C. — Kiekvienas Sovietų premjero Nikitos Chruščiovo žingsnis, kopiant į dabartinę aukščiausią poziciją komunistų hierarchijoje, yra atžymėtas masinių žudynių ir žiauriausio brutalizmo. Taip skelbia ką tik išleisti do- kumentų rinkinys, pavadintas "Chruščiovo nusikaltimai". Ji iš- leido Kongreso priešamerikinės veiklos komitetas.

To rinkinio išeis dar du tomai. Komitetas, be to, išdalino foto- grafines nuotraukas masinių ka- pinynų Ukrainoje ir kitose vie- tose anapus geležinės uždangos. Tie kapinynai yra betarpiški re- zultatai Chruščiovo pravestų "čistkų" ir likvidacijų...

Gyvų liudininkų dokumentuo- tais parodymais, dabartinio ko- munistų imperijos valdovo kar- jeros kronologija yra tokia: 1

Nikitos karjeros kronologija

1930 metais jis tebebuvo nie- kam nežinomas vienas iš daugie- liu komunistų, turėjusių Stalino palankumą, bet dar nepakeltų į atsakingesnę poziciją. Tokia progą Nikitai pasitaikė 1930 me- tais. Stalinas jį nusiuntė į Uk- rainą suvaidinti žymią rolę ko- munistų valdžios sukeltame uk- rainiečių badu marinime, kur' nuo 1930 iki 1933 metų buvo iš- marinti apie 6 milijonai žmo- nių, bemašinant valstiečių su- kilimą prieš sovietus.

Už savo "nuopelnus" Chruš- čiovas 1934 metais buvo padary- tas pilnateisiu komunistų parti- jos centro komiteto nariu ir Uk- rainos kompartijos pirmuoju se- kretoriu.

Nikita yra įspainiojęs ir į 9,500 ukrainiečių Vinnicoje su- šaudymą. Tada jis buvo pir- masis sekretorius toje srityje. Per II Pasaulinį karą, būda- mas NKVD saugumo generolo range, Chruščiovas vadovavo ir organizavo persekiojimą ir lik- vidavimą tų ukrainiečių, kurie karo pradžioje buvo patikėję, kad vokiečiai juos išvaduos iš komunistų. Vokiečius išvarius, Stalinas jį vėl grąžino į Ukrai- ną likviduoti ukrainiečių gru- pes, dalyvavusias Ukrainos iš- laisvinimo armijoje, UPA, ir vi- sus, kas tą armiją rėmė.

Sia pačia proga Vengrijos skerdikas bene pirmą kartą vie- šai pasipasakojo ir apie tą savo vaidmenį 1956 metų rudenį: "Kuomet kontra-revoliucijos jė- gos kėsinosi nuversti Vengrijo- je populiarų sistemą, mes sprendėme, kad tai yra mūsų internacionalinė pareiga... pa- dėti vengrų darbo klasei sutriuš- kinti tą kontrrevoliuciją".

Jaunimo gabenimas į Kazachstaną

Chruščiovo idėja buvo ir 1954-1955 metais pradėtosios masinės ukrainiečių ir lietuvių, latvių, estų ir kitų pavergtųjų jaunuo- menės (vyrų ir mergaičių) de- portacijos į Kazachstaną, pa- vadinant jas "ūkininkų perkeldi- nimu".

1956 metais Chruščiovas pa- siuntė tankus į Tiflisą (Tbilisi), Kaukaze, kad numalšintų gruzi- nų sukilimą. Tų pačių metų rudenį jis raudonuosius tankus su geltonais mongolais pasiun- tė į Budapeštą vengrų skersti. Chruščiovas teisėtai yra nusi- pelnęs "Ukrainos koriko" titulo, sako Dr. Levas E. Dobrianskis, sovietų ekonomijos profesorius Georgetown universitete, auto- rias "Pajungtų Tautų Savaitės" rezolucijos, kuri tiek sugadino Nikitai kraujo. Antras Nikitos populiarus titulas yra "Vengri- jos skerdikas", taip pat pilnai pėlynas", sako Dr. Dobrianskis. Vienas iš liudininkų, Mykola Lebed, buvęs ukrainiečių po- grindžio sąjūdžio vadas nuo 1927 metų iki apleidžiant So- vietų Sąjungą 1949 metais, nu- pasakojo metodus kankinimų, kokius vartodavo Chruščiovo

Chruščiovas bijosi pasikeisti idejomis

Sovietų piliečius laiko mažais vaikais

LONDONAS.—Sovietų prem- jeras Nikita viešai pripažino, kad komunizmas bijosi laisvos minties naujų idėjų. Grįžęs iš savo kelionės į komunistinę Ki- niją, praeitą šeštadienį Mask- voje jis papasakojo, kaip jam esant Amerikoje, amerikiečiai esą pakartotinai jam kabėję apie jų vadinamą idėjomis pasi- keitimą.

"Jie darė į mane spaudimą, leisti jiems platinti mūsų kraš- te dideliu mastu jų knygas ir fil- mus, specialiai jų parinktus, ir duoti laisvę jų radijo praneši- mams... Ar mes galime su tuo sutikti?", klausė Nikitą, ir pats atsakė: "žinoma, ne! Mūsų žmo- nės nenori valgyti blogo valgio, užnuodito buržuazinių idėjų nuodais".

"Aš pasakiau Amerikos va- dams: Statykime mūsų santy- kius šiuo principu — mes iš jųsi pirkim, kas mums tinka, ir jųs imkite, kas jums patinka".

Sia pačia proga Vengrijos skerdikas bene pirmą kartą vie- šai pasipasakojo ir apie tą savo vaidmenį 1956 metų rudenį: "Kuomet kontra-revoliucijos jė- gos kėsinosi nuversti Vengrijo- je populiarų sistemą, mes sprendėme, kad tai yra mūsų internacionalinė pareiga... pa- dėti vengrų darbo klasei sutriuš- kinti tą kontrrevoliuciją".

Čiang Kai-šekas galandą ginklus

Kitais metais kelsis į Kiniją

TAIPEH, Formoza. — Kitais metais šiuo laiku kinų naciona- listų armija jau mušis su komu- nistais žemynė dėl Kinijos iš- laisvinimo, pranašavo Čiang Kai-šekas, minėdamas liūdną 10 metų sukaktį, kaip jis su savo armijos likučiais paspruko į For- mozą.

Žemynė Kinijos komunistai šventė linksmesnį dešimtmetį — pergalės prieš Čiang Kai-šeką sukaktį.

— Nenoriai naudoja mašinas. Vilniaus radijas "Valandėleje žemės ūkio darbuotojams" nu- siskundžia, kad kai kurie kol- chozininkai labai nenoriai nau- doja mašinas bulvėms kast. (E)

### Pažangos keliu

Adv. Elenos Armanienės teisinio darbo pradžios proga

1949 m. iš Vak. Vokietijos kartu su kitais tremtiniais atvyko į JAV ir apsigyveno Baltimore, Md., teisių daktaras Elena Armaničienė-Armanas, gimusi Treiderytė. Nugalėjusi pirmąsias įsikardymo klūtis ir gavusi pakenciamą darbą, 1954 m. rudenį įstojo Baltimorės teisių mokyklon. Mokslo metu, kiekvieną savaitę tris kartus vakarais lankė mokyklą ir daug dirbo namuose. 1957 m. birželio mėn. baigė šią teisių mokyklą. Išgėsi laiką rengėsi valstybiniais teisinės praktikos egzaminams ir 1959 m. kovo mėn. išlaikė vadinamuosius baro egzaminus. 1959 m. birželio 7 d. priimta advokatūron ir rugpičio mėn. 15 d. Baltimorės miesto centre atidarė savo ofisą šiuo adresu: Elena Armanas, Attorney at Law, Central Savings Bank Building, 3 E. Lexington Street, Baltimore 2, Maryland. Dirba bendrosios ir tarptautinės teisės advokato darbu.

Tenka džiaugtis, kad pastaraisiais metais vis didesnis lietuvių skaičius eina mokslo ir įvairių profesijų keliais. Nemaža čia įsigijo gydytojų praktikos teises. Vis daugiau atsiranda lietuvių pilnateisių inžinierių. Gydytojai įsisteina daugiausia pagal savo išeitįs medicinos mokslus Europoje, inžinieriai — baigia specialines mokyklas. Apie 1.000 jaunųjų lietuvių lanko augstąsias mokyklas. Iki šiol sunkiau sekėsi lietuviams teisininkams. Iš Lietuvos teisininkų bene tik trys JAV įsigijo pilnas advokatų teises: Julius Smetona, Kazys Sidlauskas ir Elena Armanas. Daugiau teisininkų atsiranda mūsų jaunimo eilėse. Išeiti JAV aukštąsias mokyklas ir įsigyti pilnas profesionalų teises reikalinga skirti daug darbo, pasišventimo ir lėšų. Moksliniai laipsniai aukštai vertinami, bet jie labai ir labai sunkiai įgyjami. Nelengvas buvo ir adv. E. Armanienės mokslo ir darbo kelias profesinės pažangos kryptimi. Keletas biografinių žinių.

Gimė 1909. X. 17. Kaune. Šiuo metu sueina 50-sis gimtadienis ir taja proga — geriausi linkėjimai, 1930 m. baigė Liet. Mokytojų Profesinės Sąjungos suaugusiųjų gimnaziją, 1935 m. — VDU teisių fakultetą. Kaune vertėsi advokato praktika. 1944 m. atsidiūrėsi tremtyje, įstojo Goettinge-

no universitetan, išėjo papildomą teisių kursą, išlaikė specialinius egzaminus ir už dzeritaciją Jaunuomenės nusikaltimui Vokietijoje po II Pasaulinio karo gavo teisių daktaro laipsnį.

Malonu, kad tautiečiai pasiekia profesionalinį išsilavinimą, įsigyja praktikos teises, asmeniškai gražiai išsilauko, bet dar maloniau, kai šie šviežuliai gyvai įsijungia į tautinių lietuvių darbą, remia kultūrinės ir politinės organizacijas, savąją spaudą ir visais būdais dirba lietuvių labui. Adv. E. Armanienė iš pat jaunųjų dienų rašinėja spaudoje. 1930—1939 m. dalyvavo visuomeninėse organizacijose. 1933-1934 m. buvo VDU Romovos Vaidilūčių korporacijos pirminkė, 1938 m. atstovavo Lietuvos Aukštąjį Mokslo Baigusių Moterų Sąjungą 22 Tarp. A. Mokslo Baig. Mot. S-gos suvažiavime Londone, 1939 m. — Stockholme. 1952 m. buvo Baltimorės Balfo skyriaus pirminkė ir Lietuvos Teisinių Draugijos vietos seniūnijos seniūnė. Jos rašiniai tilpo Moteryje, Teisinių žiniuose ir kituose laikraščiuose.

Adv. E. Armanienė linkėtina ne tik sėkmės advokato darbuose, bet ir gražios veiklos lietuvių išeivijos visuomenėje. R. K.

### Lėktuvas laimingai nusileido

Sekmadienį atsikrdo į Chicago Kanados lėktuvas su 35 keleiviais. Kai reikėjo tupti, tai nebūvo galima nuleisti lėktuvaratų, ant kurių galėtų lėktuvas nupulti aerodrome. Apie tai buvo pranešta Glenview laivyno aerodromo vadovybei, kuri tuoj išėsi priemonių, kad lėktuvas galėtų laimingai nusileisti. Aikštė buvo išklota minkštu klotu, kad, tupdamas „ant pilvo“, lėktuvas nesuštrenktų ir neįvyktų nelaimės.

Kai visa tai buvo padaryta, lėktuvo pilotas, kapitonas Cy Thompson iš Toronto, ėmė leistis žemyn. Jis tai atliko taip sumaniai, jog lėktuvas nusileido beveik be jokio sutrenkimo. Jei besileidžias lėktuvas būtų užklūvęs, tai, visai galimas dalykas, būtų įvykusi baisi tragedija. Ir prie to buvo ruošiamasi: suvažiavo ambulansai ir buvo pranešta ligoninėm, kad parūpintų vietos sužeistiesiems...



INLEED PRESS-NAUJIENŲ PHOT. Eva Gabor, 33 metų, šeria vedybu pyragu savo naujajį vyrą Richard Brown, 36, New Yorko tekstilininką (kairėje) ir komediantą Red Button (dešinėje), atlikusį vedybose vaikinsę pareigas. Evos seserys, Zsa Zsa ir Magda vestuvėse nedalyvavo.

### Suvalkiečių gyvenimas

Pirmasis po atostogų Chicago Lietuvos Suvalkiečių Draugijos susirinkimas įvyko jau daugiau kaip 3 savaites, rugsėjo 23 d. Hollywood svetainėje, dalyvaujant apsičiai narių ir visai valdybai, išskiriam kasininkę Nellie Wilcox, kuri sirgo ir tebebuvo ligoninėje, bet dabar jau yra namie, 4443 So. Rockwell st.

Sugrįžo iš Amerikos kariuomenės buvęs draugijos vicepirmininkas Vitellius Utaras, buvo gražiai priimtas, ir pasižadėjo vėl dirbti draugijai.

Į Suvalkiečių draugiją įstojo 8 nauji nariai: J. Kudis, A. Barniškis, E. Barniškis, K. Zinkevičius, T. Brewer, V. Pocius, M. Zolpienė ir K. Repšis.

Susirinkimas priėmė valdybos raportus, o rugpičio 9 dienos pikniko komisijos raportą priėmė su pagyrimu ir padėka visiems pasidaravusiems. Pikniko pelno liko \$182.30.

Draugija nutarė paaukoti Lietuvos reikalams per Chicago Lietuvos Tarybą \$25 ir išrinko delegatus dalyvauti šio spalio 18 dieną įvykstančioje Chicago Lietuvos Organizacijų konferencijoje, kuri įvyksta Dariaus Gilreno salėje, 4416 S. Western av.

Vinco Kudirkos paminklo statymo naudai komisija iš A. Burba, E. MacNamee, O. Svirnickas ir O. Baltas rugsėjo 27 d. Bruzgulienės daržė surengė pikniką. Darbininkais buvo J. Šcauskas, V. Utaras, E. Petkunas, M. Šestakauskas, V. Švirnickas, J. Baliečia, p. Baltai, K. Budriks, J. Daujotas, Bubinas, p. Kenutis, Gelsainis ir kiti. Piknikas gražiai pasisekė ir, numatoma, kad likis gražaus pelno.

Kitas parengimas V. Kudirkos paminklo naudai įvyks spalio 25 dieną J. Liepos daržė, 82 ir Kean gatv. Jeigu būtų tą dieną lietus, tai viskas įvyks Hollywood salėje. Darbininkai dirbs fte patys. Būkite visi! Visuomenė kviečiama gausiai dalyvauti.

Išrinkta komisija Chicago Lietuvos Suvalkiečių Dr-jos mėtiniam vakarui ruošti. Vakaras įvyks lapkričio 15 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd Street. Komisija — Estella McNamee, J. Šcauskas ir K. Budrik kviečia visus iš anksto. Po susirinkimo numatomos nariams gražios vaišės. Suvalkiečių draugijai rugsėjo pabaigoje suėjo 21 amžiaus metai.

Lai gyvuoja Chicago Lietuvos Suvalkiečių draugija ilgiausius metus ir jos nariai dirba gražius lietuviškus ir labdarinius darbus.

Viena iš pirmųjų žarių O. Svirnickas

Vinco Krėvės ketonėje Maskvą vaizduojama „Pagundoje“ šį įdomų aprašymą ir V. Mykolaičio, V. Maciūno, A. Senno straipsnius apie Vinco Krėvės kūrybą, rasite knygoje — Vincas Krėvė Mickevičius. Jos kaina \$1.00.

Užsakymus adresuokite. NAUJIENOS 1739 S. Halsted Street. Chicago, 8. Ill.

### Garfield Parko klubo narių veikla

Daugeliui yra žinoma, kad Garfield Parko lietuvių klubas veikia ir gyvena per ilgą metų eilę, greit bus 45 metai. Per tiek laiko daug kas galėjo įvykti klubo vidujiniame gyvenime. Prie savo pagrindinio tikslo, kaip savišalpos darbo, klubas visuoimet prisimena ir Lietuvos reikalą, kiek ištekliai leidžia. Žinoma, klubas nėra politiskas, todėl tenka atsiriboti nuo politišku veiksmų, bet Lietuvos reikalas kiek aplinkybės ir ištekliai leidžia, nėra pamirštas.

Dabar kiek apie klubo narius. Šiais paskutiniais metais klubo nariai plačiai pasiskleidė, apleidami Chicago ir apsigyvendami toliau.

Buvęs klubo vicepirmininkas Juozapas Stasancius išėjo į pensiją ir su žmona Agnieška nusipirko namą New Lenox, Illinois, ir ten persikėlė gyventi.

Adams Adam (Muskegon, Mich.) mirė praeitą vasarą, ten pat ir palaidotas.

Petras Freimanas visą laiką gyveno Chicago, apsigyvo ir buvo išvežtas į Muskegon, Pririekė daryti sunkią galvos tumorą

operacija, atvežė Chicago, padarė operaciją, ir vėl išvežė į Muskegon, Mich. Po trumpo laiko Petras Freimanas mirė. Atvežtas Chicago ir rugsėjo 12 dieną palaidotas.

Klubo narė Sophie Ladygienė praeitą vasarą nusipirko namą prie Paw Paw Lake, Mich. Gyvendamas Chicagoje p. Sofija Ladygienė buvo veikli visuose draugijų rateliuose.

Išėjo į pensiją Juozapas Garadauskas, irgi apleido Chicago. Sueisias su Ladygiene į šeimyninį gyvenimą. Laimingo pasisekimo Sophijai ir Juozapui. Sako, netoliausiai nuo Ladygienės apsigyvenę ir klubičiai Juozapas ir Ona Valiuliai.

Andrius Karoblis pradėjo sirguluoti, padarė operaciją ir po to išeis į pensiją; jis apleido Chicago. Karoblis turi sūnų kunigą; sūnus ten gyvena, ir tėvas Andrius išvažiavo ten pastoviai apsigyventi.

Narė Eva Kuchinskienė gyvena prie Bass Lake, Indiana, o Jonas Yukelis išvykęs apsigyveno Floridoje.

Garfield Parko klubo valdyba šiais pastraisiais metais beveik visa susideda iš to amžiaus, kurių bet kuris gali išeiti ant „loskavos duonos“. Tik vienas yra naujokas, Martynas Tilindis. Keli klubo nariai yra buvę net pirmosiose klubo užmazgose.

Klubo finansų raštinkas Katallo, ilgametis klubo darbuotojas, buvo pasimogęs eiti į pensiją. J. J. P.

### Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Lith. National Democratic Club mėnesinis susirinkimas įvyksta trečiadienį, spalio 14 dieną, 8 val. vak., Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. Visi nariai būkite laiku, posėdis prasidės minutu laiku. Tai bus pirmas posėdis po atostogų. —Valdyba.

Susivienijimo Liet. Namų Savininkų Bridgeporte mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, spalio 13 d., Chicago Lietuvos Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vakaro. Per vasarą nebuvo susirinkimų, tai dabar kviečiami visi nariai į susirinkimą. —A. Kaulakis, rašt.



STANLEY A. SKIRMONT Gyveno Batavia, Illinois (Buvo biznyje per 35 metus Batavia, Ill.)

Mirė 1959 metų spalio 11 dieną, 5:00 val. vakaro, sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Udrėnių kaime, Telšių parapijoje. Amerikoje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Marcelia, pagal tėvus Kukuraitis; 2 dukterys: Ellen Diffebaugh, žentas Dr. W. G. ir Adella Godfrey, žentas Charles E.; sūnus Stanley A. Skirmont, sesuo Vera Tautavičienė. Lietuvoje liko 2 seserys: Ona Odienas ir Marcelia Mikšienė, broliene Kazimiera Skirmont, iš Brockton, Mass., brolio vaikai: Ann iš Chicago, Joseph Skirmont iš Michigan City, Ind., ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Loyal Order of Moose Lodge No. 682. Kūnas pašarvotas Crane Funeral Home, Batavia, Ill.

Trečiadienį, spalio 14 dieną, 9:00 valandų ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Kryžiaus parapijos bažnyčią (Misisės bus 9:30 val. ryto). Po pamaldų bus laidojamas kapinėse Batavia, Ill.

Visi a. a. Stanley A. Skirmont gimines, draugai bei pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiviekinimą. Nuliūdę lieka: Žmona, Dukterys, Sūnus ir kitų Giminės. Laidotuvių direkt. Crane Funeral Home. Tel.: Batavia 1487.

### Vienerių Metų Mirties Sukaktis



### VIKTORAS URBONAS

1958 metų spalio 13 dieną mirtis išskyrė mūsų šeimos narį — Viktorą Urboną, mano vyrą, sūnų tėvą, anūkams tėvelį. Tie vieneri metai mums, netekusiems mylimiausio šeimos nario, buvo nepaprastai ilgi. Atrodė, jog negalesime irties gyvenime, netekę vyriausio šeimos nario. Bet gyvenimas, tarsi ta sraunų upė, nepaprastai greitai bėga. Mums tikrai lieka prisiminimas apie jo gerą širdį ir malonią draugystę.

Lai būna Tau, Viktorai, ramybė Lietuvių Tautinėse Kapinėse. Prieš 26 metus mirtis išskyrė Aldoną Urboniūtę iš savųjų tarpo. Ji buvo jaunutė, vos sulaukusi 16 metų. Ji dar ėjo į aukštesnę mokyklą, jau buvo bebaigianti, jai telkio likti egzaminai išlaikyti, bet mirė 1933 metų gegužės 12 dieną. Birželio mėnesį būtų galėjusi baigti aukštesnę mokyklą. Tėvams ir broliui tai buvo didžiausias širdies smūgis; netekė mylimos dukters ir sesers, jie labai liūdiėjo. Jau prabėgo 26 metai, bet motinos širdyje vis dar netūžija ta skaudi žaizda.

Lai būna Tau, Aldona, ramybė šios šalies žemelėje! Pasiliekta nuliūdę: Žmona ir motina Olga, sūnus ir brolis Algirdas, marti Antanina ir anūkei.

**GUŽAUSKŲ** BEVERLY HILLS GĖLINYČIA GĖLĖS VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63RD STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**LOVEIKIS** Telegrama | Visas Pasaulio Dalis **KVIETKININKAS** Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams. 3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

**GELININKAS** (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandose Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylantiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams. **URBA Gėlininkas** 4180 ARCHER AVENUE Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

## PETKUS TEVAS IR SŪNUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue Tel.: Grovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero Tel.: Townhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

## Laidotuvių Direktoriai MAŽEIKĀ & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMIS VISTA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

## John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: Yards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAFayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmdieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil. MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**NARIAI** Chicago Lietuvos Laidotuvių Direktorių Asociacijos

**AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ** TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

**ANTANAS M. PHILLIPS** 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Yards 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ** 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**PETRAS P. GURSKIS** 659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

**PETRAS BIELIŪNAS** 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**GEORGE F. RUDMIN** 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

**ALFRED VANCE** 1424 SO. 50th AVE., CICERO Phons: OLYmpic 2-6245 — TOWNhall 3-9887

**P. J. RIDIKAS** 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS** 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS** 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI** 1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

**SKELBKITĖS NAUJIENOSE**

### HE'S BLUE FOR A ZOO



It's bad enough having a tiger by the tail, but what to do with the whole tiger? That's the problem facing a New York tire cord manufacturers' association sponsoring a training contest for 25,000 U. S. and Canadian tire dealerships. To give "living glamour" to the competition, the association purchased this nine-month-old 100-pound Bengal tiger, Tyrex I. Looking ahead to the termination of the contest, association officials are now seeking a permanent home for Tyrex I at one of the many U. S. zoos. To date their offer has brought a "Thanks, but no thanks" response. Tiger, anyone?

## SOVIETINĖS AGRESIJOS, KLASTOS IR APGAULĖS SUKAKTIS

Pavergtųjų Europos Tautų Seimas, svarstė š. m. rugsėjo 29 d. Sovietų agresijos prieš Baltijos kraštus tragišką sukaktį. Buvo priimta tuo reikalu atitinkama rezoliucija, kuri bus įteikta įvairioms laisvųjų kraštų delegacijoms prie Jungtinių Tautų. PET Politinės Komisijos vardu ta proga kalbėjo dr. A. Trimakas. Tos pat Komisijos pavestas, jis pateikė rezoliucijos projektą, kuris Pilnatis Posėdžio buvo priimtas.

Dr. Trimakas ta proga nušvietė, kaip prieš 20 metų Sovietai šypsniams ir viliojančiais pažadais, apgaule ir jėga paverė Baltijos kraštus. Panašios taktikos Sovietų vadai laikosi ir šiandien. Kai Chruščiovas nusileido Washingtono aerodrome, jis šypošosi, bet sekantią dieną piktai šukavo spaudos klube, kai buvo paklaustas apie Vengrijos likimą ir jo vaidmenį Stalino teroro laikais. Chruščiovas laikysena buvo būdinga Sovietų politikai. Nepaisant draugiškos vizito atmosferos, kurią šeiminingai stegėsi sudaryti, sovietinė subversija vyko kituose kraštuose toliau. Dargi priešiški Vakarams komunistų veiksmų pietryčių Azijoje, Afrikoje ir net Pietų Amerikoje nebuvo sustabdyti. Chruščiovas garsiai kalbėjo Jungtinėse Tautose apie taiką ir visuotiną nusiginklavimą, tačiau nei žodžių neužsiminė apie Maskvos vykdomos visame pasaulyje komunistinės infiltracijos sustabdymą. Savaimė aišku, kad be politinio nusiginklavimo negali būti nė kalbos apie karinį nusiginklavimą. Tačiau Chruščiovo šaipymai ir skambūs šūkių apie sambūvį ir taiką nieko bendra neturėjo su tikru nusiginklavimu, tautų laisve ir jų teise į apsisprendimą gyventi laisvai savo nepriklausomose valstybėse.

Chruščiovas savo vizito JAV metu iš tikrųjų nieko nauja nepasakė, kas nebūt buvę anksčiau pareikšta jo pirmtakūnų: Molotovo, Višinskio, Ždanovo, Dekanozovo ir kt. sovietinių vadų, kai jie ruošėsi Baltijos invazijai. Tada, kaip ir dabar Vakarai siekė taikos su Sovietų Sąjunga. Paskutinioji pasaulinio kataklizmo pradžioje, 1939 m., Prancūzija ir D. Britanija visomis priemonėmis bandė ilgą derybę keliu su Sovietais sulaukyti Kremlių nuo sąjungos su naciais, kurie aiškiai veržėsi paskandinti pasaulį, kas baigėsi visai eilei tautų dideliais nuostoliais gyvybėmis ir turtu. Maskva vėl šypošosi, kalbėjosi, puotavo su Vakarų diplomatais. Tuo pat metu betgi Sovietų Sąjunga sudarė 1939 m. rugpjūčio 23 d. su Berlynu tariamą nepuolimo sutartį, kuria siekė padalinti Rytų Europą į interesų sferas ir pagrobti kankurias savo kaimynų žemes. Tuoj po to buvo pasirašytas slaptas protokolai, kuris leido sovietams prisijungti Lietuvą, Latviją, Estiją, rytinę Lenkiją, Besarabiją ir Bukoviną. Be jokių abejojimų, pasirašydama šias sutartis, Sovietų Sąjunga sąmoningai siekė,

nepaisant jos dementi, įvelti Vakarų j visuotiną karą ir, pasinaudodama krize, išplėsti savo sienas kaimyninių valstybių sąskaita. Ekspansijai paskubinti, Maskva, nieko nelaukdam, sukoncestravo Baltijos pasieny didžiulias karines pajėgas, pasiuntė karo lėktuvus virš Baltijos teritorinius vandenį. Tuo pat metu Kremlius užsuko savo propagandos mašiną prieš Baltijos kraštus, o 1939 m. rugsėjo spalio mėn. — prievarta ir grąsinimais padiktavo Baltijos valstybių vyriausybėms taip vadinamas savitarpės pagalbos sutartis, kuriomis primetė Sovietų oro, jūros ir sausumos karines bazes. Galutina Baltijos kraštų okupacija buvo netrukus po to įvykiyta.

Šių Sovietų nusikalstamų darbų metu Kremlius buvo išvystę ypatingos įtampos subversiją, pažadus, kyšius ir net terorą. Stalinas su Molotovu tikino baltiškuosius atstovus ne nusiminti, nes esą "Mes niekuo nepažeisime jūsų nepriklausomybės, valstybinės struktūros, nei ūkinės santvarkos. Mes nesiekiame okupacijos nei protektorato, ką vokiečiai yra padarę Cekoslovakijoje. Mūsų karinės bazės pasiliks pas jus tik karo metu. Po to jos grįš atgal į Sov. Sąjungą. Jų vienintelis tikslas yra daboti, kad nei jūs nei mes nebūtume įvelti į karą". Tačiau, kadangi Baltijos tautos tam netikėjo, Stalinas pakartotinai patikino estų delegaciją: "Jūs pamatysite, kaip mes bolševikai esame ištikimi savo įsipareigojimams. Mes tvirtai laikysimės susitarimų, kuriuos pasirašome. Mes tai laidojame savo bolševiko žodžiu, o mūsų duoti žodžiai ir parašai yra griežtai skirtingi nuo buržuazinių politikų pažadų". Bolševikų žodžiai iš tikrųjų buvo skirtingi. Nepraėjo nė metai, kai 1940 m. liepos 21 d. Molotovas ciniškai pareiškė prof. Krėvė-Mickevičiui: "Ar jūs norite ar ne, Lietuva bus prijungta prie Sovietų sąjungos kaip sovietinė respublika". Po antrojo pasaulinio karo pats Stalinas rado reikalinga pakeisti savo nuomonę apie komunistų pareiškimus. 1949 m. jis aiškino: "Žodžiai neturi nieko bendra su veiksmais. Ką gi kitaip veiktų diplomatai? Žodžiai yra visai kas kita negu veiksmai. Gražūs žodžiai yra skirti tam, kad sušvelnintų aštrių veiksmų padarinius. Padorūs diplomatai taip pat neįmanomi, kaip sausas vanduo ar medinė geležis".

Vaduodamiesi šiąja samprata, Kremliams ponai nemanė tetėsi savo pažadų. Leninas yra juos, be to, savo laiku mokinęs: "Pažadai duodami tam, kad jų nevykdžius. Būtų tiesiog nusikaltimas pasirašyti nesulaužomas sutartis". Maskva todėl nedarė išimties nei jos pačios primestoms Baltijos valstybėms sutartims, nei malonėms, kuriomis apdovanojo kai kuriuos asmenis, kurie bu-



This 1960 Ford Galaxie Town Victoria shares the all-new styling characteristics of the other Ford models, yet bears unmistakable resemblance to the elegant Thunderbird profile. The new Galaxie is one inch lower than the 1959 model, but has more interior room for six big persons than ever before. The Galaxie also is available as a two- or four-door sedan. All Fords for 1960 have the slim-line, forward sloping front roof pillar that eliminates the "dog leg" for easier entry.

vo priversti nusileisti Sovietų reikalavimams. Lietuvos Delegacijos narys K. Bizauskas, kuris turėjo pasirašyti nelemtąją Sovietų savitarpės pagalbos sutartį, buvo gaves iš Stalino, kaip nesenai p. Garst iš Chruščiovo, vyno dovaną. Tačiau Sov. Sąjungai okupavus Lietuvą, Bizauskas buvo areštuotas, deportuotas ir mirė tremtyje. Prof. A. Piip, žinomas tarptautinės teisės mokslininkas, estų delegacijos narys, buvo Stalino "pagerbtas" jo paties pasirašyta nuotrauka, kuri profesorui kainavo gyvybę, kai Sovietai užėmė Estiją. Estijos kariuomenės vadas, gen. Laidoner, buvo gaves iš Stalino arabiškos veislės žirgą. Tačiau 1940 m. jis buvo deportuotas. Dovanotasis žirgas gražintas atgal į Maskvą, kuris vėliau buvo įteiktas Japonijos užsienių reikalų ministeriui p. Matsoka, kai tas lankėsi Maskvoje nepuolimo sutarčiai pasirašyti.

Tokia yra sovietų pažadų reikšmė ir tokie jų gausiai dalinamųjų vizitų ar derybų progromis dovanų tikslai. Imre Nagy ir Pal Maletier likimas patvirtina, kad sovietų apgaulinga taktika nepasikeitė, nepaisant Maskvos vadovybės pasikeitimu.

Sovietai okupavo Baltijos kraštus panašiai kaip savo laiku naciai Austriją. Niurnbergo Tarptautinis Tribunalas nubaudė juos už tuos veiksmus. Jungtinės Tautos paskelbė 1945 m. gruodžio 8 d. deklaraciją, kuri ištraukė Tarptautinio Tribunolo statutą. 6-sis Statuto straipsnis išvardina baustinius nusikaltimus, kurių tarpe: "agresyvinio karo planavimas, ruošimas, tarptautinių sutarčių sulaužimas ir sąmokslu ruošimas bet kuriems tu tikslų atsiekti." Tas pats straipsnis nurodo, kad: "žmonių naikinimas, jų pavergimas, deportacijos ir kt. nusikaltimai, atlikti politiniais, rasiniais ar religiniais sumetimais, yra tolygiai baudžiami".

Šie dėsniai turėtų būti pritaikinti ir Sovietų nusikaltimams, kuriuos jie yra padarę Baltijos kraštuose, nes šie nusikaltimai yra tos pat prigimties, kaip pasmerkietieji nacių veiksmai. Kai kurie Sovietų nusikaltimai buvo atlikti dargi bendradarbiaujant su naciais. Šie nuostatai turėtų būti pritaikinti visiems panašių nusikaltimų autoriams, tuo labiau tiems, kurie yra minėtas nuostatus pasirašę. Sovietų Sąjunga yra ratifikavusi Atlanto Charterį, pasirašiusi Jungtinių Tautų 1942 m. sausio mėn. 1 d. pareiškimą, Jungtinių Tautų Charterį, visą eilę taikos ir nepuolimo sutarčių su Baltijos valstybėmis ir jau minėtąją Jungtinių Tautų 1945 m. gruodžio 8 d. Deklaraciją. Iš šių aktų plaukiantieji įpareigojimai yra privalomi Sovietų Sąjungos vyriausybei, ir jai taikytinos tų aktų numatytos sankcijos. Kadangi Sovietų Sąjunga okupavo Baltijos valstybes, sulaužydama visus suminėtus įsipareigojimus. Sovietų nusikaltimai turi būti pasmerkti, o Sovietų agresijos aukoms — Baltijos tautos — gražinta apsisprendimo teisė laisvai gyventi savo nepriklausomose valstybėse.

### Kl. Prielgauskui 65 metai amžiaus

Hamiltono, Kanadoje, gyvenančiam senosios kartos laikraštiniui bei visuomenininkui Kl. Prielgauskui šį trečiadienį, spalio 14 d. sueina 65 metai. Savo laiku dar nepriklausomą Lietuvą Klimas Prielgauskas buvo žymus sporto veikėjas. Jis buvo rinktas visos Lietuvos sportininkų 1924 m. Futbolo Lygos ir 1925 m. Lietuvos Sporto Lygos (viso krašto) pirmininkais. Susikūrus Sporto Rūmams, Kl. Prielgauskas buvo pakviestas minėtų rūmų direktoriaus Dr. A. Jurgelio visos Lietuvos sunkiosios atletikos pirminku ir vadovu. 1932 m. Kl. P. vadovavo Lietuvos rinktinės viešnagai (Tourne) po Šveicariją, kur buvo sužaistos 3 rungtynės: Winterthure, Berne ir Zueriche, kurių balansas buvo 10—8 Šveicarijos naudai.

Minint šiam sporto veteranui 65 metų jubiliejų, vertėtų ypaci mūsų jaunesiems sportininkams prisiminti tą seną sporto veteraną, dabartiniu metu jis jau yra nedarbingas, nes po sunkių 3 operacijų yra netekęs daug sveikatos. Artimesni jo bičiū-

liai žada spalio 18 d. suruošti pagerbimo kavutę.

Klimas Prielgauskas-Klimutis, kaip jį artimieji vadindavo iš pat jaunystės, yra socialaus, linksmo ir draugiško būdo ir dėl to jam draugų niekuomet netrūko. Jis ir šiandien tebėra gyvas ir veiklus visuomenininkas ir spaudos bendradarbis bei laikraščiu platintojas, ir kiek sveikata leidžia, savo plunksnai neduoda išdžiūti.

Jis yra senas Naujienų bendradarbis, ir Naujienų štabas jubiliatui siunčia geriausius linkėjimus, sveikatos ir ilgo produktyvo gyvenimo.

Sukaktuvininkas netrukus turės ir kitas sukaktuves, tai yra savo vardadienį, Klemenso dieną, kuri pasitaiko lapkričio 23 d., sykiu su Lietuvos kariuomenės švente.

### Žiemos oras mieste

Praeitį sekmadienį Chicagoje tiek buvo šalta, kad daug žmonių gatvėse pasirodė su kauliniais. Prie tik 47 laipsnių temperatūros, vėjams iki 40 mylių greitumu pučiant, miesto gatvės ir užmiestio vasarvietės buvo pustuščios. Pirmadienį truputį atšilo.

**RICHARD R. RUMČIKAS**  
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas  
3735 W. 59th ST. CHICAGO 29, ILL.  
Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo pečiams, furnisams ir įvairiems šildytuvams. Susidarykite reikalingas atsargas dabar, kad šalčių metu nebūtų rūpesčių. Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptarnavimą. Būtinam reikalui esant — pristatome ir sekmdienį.  
Telefonuokite šiandien:  
**LU dlow 2-7150**

**RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ**  
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Teikiame tiksliais žiniomis, siunčiame palydovus. Kreipkitės laišku arba žodžiu į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą  
**WIDE WORLD TOURS, INC.**  
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)  
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Razauskas

**MIDLAND**  
Savings and Loan Association  
Mes mokame Aukštą Dividendą  
PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ  
4938 Archer Avenue Tel. LA3-6719  
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

**SPECIALUS IŠPARDAVIMAS**  
SIEGLER gazo ir alyvos, MOORES ir MONOGRAM pečiai — nuo \$6995  
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, sudegamų televizijų setų išpardavimas, vartotos skalbiamos mašinos po \$29.95  
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsintuvų, lempų, radijos ir kitų namų apyvokos priemonių.  
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.  
**ROOSEVELT FURNITURE CO.**  
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711  
Atdara pirmą ir ketv. 9—9 val., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

SKAITYKITE NAUJIENAS

AR ŽINOTE, KAD

**UNIVERSAL SAVINGS**

DABAR MOKA

**4<sup>1</sup>/<sub>4</sub>**  
DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnę nušimtį už savo santaupas



**UNIVERSAL SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

**MUTUAL FEDERAL DABAR VISIEMS TAUPYTOJAMS**  
MOKA **4%** PER METUS  
Dividendus mokame birželio 30 d. ir gruodžio 31 dieną.  
Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.  
2202 W. CERMAK ROAD  
Virginia 7-7747  
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.  
Chartered and Supervised by the U. S. Government

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: in Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months. 7 cents per copy, 10c. on Saturday. Dienrašio kainos: Kitose JAV vietose ir Kanadoje metama \$11.00, pusel metų 6.00, trims mėnesiams 3.50, vienam mėnesiui 1.25.

JAV svečias Meksikos Prezidentas

Adolfo Lopez Mateos, Meksikos prezidentas, šian dien atvyksta į Chicago ir čia bus iškilmingai priimtas, kaip draugingos valstybės galva.

Jisai lankosi Jungtinėse Valstybėse nuo pereitojo penktadienio. Atskridęs į Washingtoną, jisai susitiko su prez. Eisenhoweriu ir susipažino su kitais aukštais administracijos pareigūnais, po to nuvažiavo drauge su Eisenhoweriu į Camp David, Marylando kalnuose, ir tenai praleido dvejų dienų.

Praeityje Jungtinės Valstybės turėjo daug nesuipratimų ir net ginkluotų konfliktų su Meksika, bet palaipsniui santykiai tarp šių dviejų respublikų pagerėjo ir dabar jie yra visai draugingi.

Jungtinės Valstybės yra milžinas, palyginti su Meksika. Jeigu Jungtinės Valstybės būtų agresingos, kaip Sovietų Rusija, tai Meksika būtų seniai patekusi po Washingtono batų.

Taip pat saugi, kaip šios šalies siena su mūsų šiaurės kaimynu, Kanada.

Jungtinės Valstybės yra milžinas, palyginti su Meksika. Jeigu Jungtinės Valstybės būtų agresingos, kaip Sovietų Rusija, tai Meksika būtų seniai patekusi po Washingtono batų.

Taip pat saugi, kaip šios šalies siena su mūsų šiaurės kaimynu, Kanada.

Chicagos žmonėms bus malonu turėti garbingą svečią, prezidentą Lopez Mateos.

Sekretorius Herter

Washingtono korespondentai vis dažniau pastebi, kad valstybės sekretorius Christian A. Herter, santy-

APŽVALGA

REVOLIUCIJŲ KURSTYMAS AZIJOJE, AFRIKOJE IR PIETŲ AMERIKOJE

Sovietų Rusijos valdovai dar neatsizadėjo savo tikslo įvykdyti "pasaulio revoliuciją", kurią paskelbė Leninas, pagrębes į savo rankas valdžią 1917 m. spalio-lapkričio mėn. Bet dabar jie nebeturi viltingos užkariuoti Vakarų Europos šalįs ginklu arba sukelti jų darbininkus ir nuversti "buržuazines valdžias".

Šiandien Rusijos komunizmo vadų pastangos yra nukreiptos į ekonomiškai atsiliekusias Azijos, Afrikos ir Pietų Amerikos kraštus, kurie nepersienai buvo arba dar tebėra "kolonijų" padėtyje.

Paėmę tuos kraštus savo valdžion, komunistai tikisi paklupdyti Ameriką, Britaniją ir kitas Vakarų valstybes, nes jos tada neteks žaliavų savo pramonėms ir nebeturės "pasaikiškų pelnų" iš savo investimentų tuose kraštuose, kur darbo jėga labai pigi.

Įsigalėti tuose atsiliekusiuose kraštuose — tai "pasaulio revoliucijos" apaštalių programa ateinantiesiems 10 metų, sako Bostono dienraščio "The Christian Science Monitor" bendradarbis Paul Wohl.

Dvilypė politika

Šitas Kremliaus strategų nusistatymas yra išdėstytas naujajame partijos vadovyje, išleistame 1958 m. Jame sakoma, kad komunistai privalo agituoti už žemės reformą, pramonės ir susisiekimo suvalstybinimą ir industrializaciją ir stengtis paimti vadovybę šitų reformų vykdyme.

Nesvarbu, esą, kad tie sąjūdziai nebūs tikrai socialistiniai; bet komunistai privalo agituoti už žemės reformą, pramonės ir susisiekimo suvalstybinimą ir industrializaciją ir stengtis paimti vadovybę šitų reformų vykdyme.

Kičiom tuos riešutus iškasa ir po vakarienės papila ant stalo. Kiekvienas šeimės narys ima sau kiek riešutų, spaustu-kais arba kūjeliu išsigiliaudo, suberia į blūdėlį, įsideda medaus, sumaišo ir kaip didžiausią skanėstą valgo.

Briedienos konservavimas. Nušauto briedžio kailį nulpūdavo, tada mėsa supiaustydavo nedideliais pailgais gabalais (didžiausias gabalas būna vieno kilogramo svorio) ir sausi džiovindavo. Konservuojamos briedienos vandeniu neslapindavo, kad nepradėtų gęsti, taip pat nesūdydavo, nes tada mėsa padręgtu.

30. Kai tik šeimyna sūriau pavaldavo, tai ir prašydavo šeimninėk obuo linio gėrimo. Ivairenybės Spanguolės. Spanguoles supila į kubiuką, pastato šaltai priemenėje ir užpila vandeniu. Taip jos ten ir būna. Vandenyje laikomos, jos būna sultingesnės. Kai žiemą vanduo sušąla, prirėikus spanguolių, iškopoja ledą kartu su uogom ir atšildė valgo.

vosi. Taip krosnyje išdžiovintą mėsa sukdavo į maišą ir pakabindavo ant aukšto sauso vietoj. Kai reikėdavo tokią mėsa virti, ją iš vakaro pamerkdavo į vandenį. Taip užkonservuota mėsa kvapo neatmainydavo ir būdavo kaip šviežiena.

kingo sugyvenimo" labui, Amerika pripažintų status quo (esamąjį padėtį) Rytų ir Vidurio Europoje, sustabdytų Vakarines Vokietijos ginklavimąsi ir sulaukytų priešbolševikinių radijo programų siuntimą į aną pusę Geležinės Sienos ir bet kokią išlaisvinimo veiklą.

Už šitas JAV nuolaidas Chruščiovas sutiktų palikti ramybėje vakarinį Berlyną ir leisti Vakarams su juo susisiekti.

Chruščio vizitas

Tos dvilypės politikos dvasilioje Nikita Chruščiov, vizituodamas Jungtines Valstybes, kalbėjo Jungtinių Tautų asamblėjoje, New Yorko Ekonominiam Klube ir kitur apie atsiliekusių Azijos, Afrikos ir Pietų Amerikos kraštų "plėšimą", kurio traukia iš jų "svetimi išnaudotojai"; bet, sakė jisai, Sovietų Sąjungos politika visai kitokia: ji nepadarė "nė vieno rublio" iš tų kraštų "gamtos versmių" ir darbo išnaudojimo.

Tuo pačiu laiku Nikita Chruščiovas užmiršti pračių nesuipratimus, ugdyti draugingumo dvasią tarp SSRS ir JAV ir plėsti prekybą.

Buves komunistų profesorius Wolfgang Leonard apibūdino šią "naują" komunistų politiką, kaip "pasaulio revoliuciją per užpakalines duris".

Tačiau ji nėra nauja. Jau Leninas yra pasakęs, kad "Kremlis į Paryžių ir Berlyną eina per Calcutą (Indiją)".

Tarpt. Chirurgijos Kolegijos garbės muziejus

1524 Lake Shore yra įsteigtas tarptautinės chirurgų kolegijos muziejus ir garbės salė (Hall of Fame), kur yra išstatyti istoriniai medicinos įrankiai ir išradimai iš 27 valstybių. Muziejuje yra seniausių gydymo priemonių ir chirurgijos instrumentų, nuo Pompejos laikų. Pietinės Amerikos Inkų, Egipto (Imhotepo) iš 2700 metų prieš Kristų. Čia galima matyti operacijų skalpelių pėdos didumo, galvų operacijų pavyzdžių iš senovės Peru imperijos laikų, čia yra ir ko ne visi pirmųjų medicinos instrumentai, išrasti ir pagaminti vėlesniais laikais.

Alijejus mušdavo iš linų sėmenų, kaniapių, aguonų, labai retai iš saulėgražų ir judrų. Sėmenų aliejų darydavo iš linų galvony: galvonus iškuлдavo, išvėdydavo ir iš švirių sėmenų spausdavo aliejų. Kanapis aliejus gardsnis, bet kupiškio apylinkėje kanapių mažai sėdavo, tik virvėms vyti, savo reikalams, ne pardavimui. Iš aguonų aliejų mušdavo retai, nes "vienam išmušimui" reikėjo daug — 5—6 goričių aguonų. Todėl iš aguonų aliejų per metus tekdavo spausti bent kartą. Judrų aliejus būdavo spaudžiamas iš judrų, kurie auga linuose.

Alijejus mušdavo tam tyčia padaryta mašina, varstota ir staklėmis vadinama. Tokį įrengimą įstaisydavo vienas koks valstietis ir aplanaudavo artimus kaimus. Alijejų spausti suširdavo 4 ar 5 kiemai ir nuo kiemo važiuodavo vienas žmogus. Už skėlių naudojimą savininkas imdavo

Kas iškraipo faktus ir kas ką šmeižia

Vilniaus radijo pusvalandis užsienio lietuviams. — Pranešimų vertė. Aktai ir faktai. — Ar tikrai buvo Lietuvos laikinoji revoliucinė Lietuvos darbininkų ir vargingųjų valstiečių valdžia 1919 m. pradžioje. — Komunistų faktų jų patiems pragaištingumas. — Faktai komunistų šaltiniams paremti.

Gerai, kad veikia Vilniaus radijo pusvalandis užsienio lietuviams. Kas tą pusvalandį rimtai išklauso, ypač žinias iš užsienio, tie turi progą įsitikinti, kaip tos informacijos maskvinių komunistų miklių pirštų iškraipomos, nublukinamos ar maskvine varsa nudažomos. O teisingų, bešalių informacijų išskraipymas ar sąvų neteislingų, pramanytų žinių skelbimas reiškia silpnybę. Užsienyje gyvenantieji lietuviai kitaip tų žinių ir suprasti negali. Jie tas per Vilniaus radiją skelbiamas iš užsienio gyvenimo informacijas turi progą patikrinti šitose vietose: New Yorko Ekonominiam Klube ir kitur apie atsiliekusių Azijos, Afrikos ir Pietų Amerikos kraštų "plėšimą", kurio traukia iš jų "svetimi išnaudotojai"; bet, sakė jisai, Sovietų Sąjungos politika visai kitokia: ji nepadarė "nė vieno rublio" iš tų kraštų "gamtos versmių" ir darbo išnaudojimo.

Ar tai būta Lietuvos revoliucijos padariniuose sudaryti tie ir kiti to meto aktai? Knygoje "Lietuvos TSR istorijos šaltiniai" III t. (Knyga išleista 1958 m. Vilniuje) yra įdėta 1918 m. gegužės 26-27 d. Rusijos komunistų partijos lietuvių sekcijos konferencijos rezoliucija Maskvoje dėl grįžimo į Lietuvą ir darbo joje.

Tos rezoliucijos aktas buvo sudarytas 1918 m. gruodžio 16 d., o gruodžio 22 d. Rusijos laudies komisarų pirmininkas V. Ulijanovas (Leninas) pranešė, kad Rusijos tarybinė Vyrtaisybė pripažįsta Lietuvos tarybų respublikos nepriklausomybę. Ir tas dokumentas turėjo tik propagandines reikšmes kaip akta. Faktiškai tada Lietuva dar buvo Vokietijos okupuota ir dar kita "valdžia" greta jos negalėjo savo veiksmais pasireikšti.

Ar tai būta Lietuvos revoliucijos padariniuose sudaryti tie ir kiti to meto aktai? Knygoje "Lietuvos TSR istorijos šaltiniai" III t. (Knyga išleista 1958 m. Vilniuje) yra įdėta 1918 m. gegužės 26-27 d. Rusijos komunistų partijos lietuvių sekcijos konferencijos rezoliucija Maskvoje dėl grįžimo į Lietuvą ir darbo joje.

Tos rezoliucijos aktas buvo sudarytas 1918 m. gruodžio 16 d., o gruodžio 22 d. Rusijos laudies komisarų pirmininkas V. Ulijanovas (Leninas) pranešė, kad Rusijos tarybinė Vyrtaisybė pripažįsta Lietuvos tarybų respublikos nepriklausomybę. Ir tas dokumentas turėjo tik propagandines reikšmes kaip akta. Faktiškai tada Lietuva dar buvo Vokietijos okupuota ir dar kita "valdžia" greta jos negalėjo savo veiksmais pasireikšti.

Ten pat pasakytas: "Su LSDP, kaipo smulkiai buržuazine, socialpatriotine organizacija nesidėt, bet rūpinis atrauktii nuo jos revoliucinius elementus jei tokių yra, bendram darbu bendrose komunistų organizacijos elėse".

"Su visokiais Lietuvos socialpatriotais, kuriuos atstovauja M. Biržiška, A. Janulaitis ir St. Kairys, taip pat ir su kitais socialpatriotais iš Bundo, PPS ir kitų kovot, kaipo su darbininkų klasės priešais".

Siandien visiems yra aišku, kad Rusijos komunistų partija buvo ir tebėra nedalomas caristinės Rusijos imperijos šalininkė. Tada Rusijoje gyvenę lietuviai komunistai nesudaro savo nepriklausomos organizacijos, o tik dėl gimtosios kalbos

darbininkų ir vargingųjų valstiečių valdžia buvo tik aktas, popierinis aktas propagandos sumetimais paskelbtas, bet ne faktas. Ji nebuvo revoliucinė, nes ne revoliucijos sukuriuose buvo atsiradusi, bet iš užsienio — Rusijos atnešta, iš viršaus paskelbta. Ji paneigė lietuvių tautos teisę patiai apsispręsti.

Tos menamai revoliucinės Lietuvos valdžios aktas buvo sudarytas 1918 m. gruodžio 16 d., o gruodžio 22 d. Rusijos laudies komisarų pirmininkas V. Ulijanovas (Leninas) pranešė, kad Rusijos tarybinė Vyrtaisybė pripažįsta Lietuvos tarybų respublikos nepriklausomybę. Ir tas dokumentas turėjo tik propagandines reikšmes kaip akta. Faktiškai tada Lietuva dar buvo Vokietijos okupuota ir dar kita "valdžia" greta jos negalėjo savo veiksmais pasireikšti.

Ar tai būta Lietuvos revoliucijos padariniuose sudaryti tie ir kiti to meto aktai? Knygoje "Lietuvos TSR istorijos šaltiniai" III t. (Knyga išleista 1958 m. Vilniuje) yra įdėta 1918 m. gegužės 26-27 d. Rusijos komunistų partijos lietuvių sekcijos konferencijos rezoliucija Maskvoje dėl grįžimo į Lietuvą ir darbo joje.

Tos rezoliucijos aktas buvo sudarytas 1918 m. gruodžio 16 d., o gruodžio 22 d. Rusijos laudies komisarų pirmininkas V. Ulijanovas (Leninas) pranešė, kad Rusijos tarybinė Vyrtaisybė pripažįsta Lietuvos tarybų respublikos nepriklausomybę. Ir tas dokumentas turėjo tik propagandines reikšmes kaip akta. Faktiškai tada Lietuva dar buvo Vokietijos okupuota ir dar kita "valdžia" greta jos negalėjo savo veiksmais pasireikšti.

Ten pat pasakytas: "Su LSDP, kaipo smulkiai buržuazine, socialpatriotine organizacija nesidėt, bet rūpinis atrauktii nuo jos revoliucinius elementus jei tokių yra, bendram darbu bendrose komunistų organizacijos elėse".

"Su visokiais Lietuvos socialpatriotais, kuriuos atstovauja M. Biržiška, A. Janulaitis ir St. Kairys, taip pat ir su kitais socialpatriotais iš Bundo, PPS ir kitų kovot, kaipo su darbininkų klasės priešais".

Siandien visiems yra aišku, kad Rusijos komunistų partija buvo ir tebėra nedalomas caristinės Rusijos imperijos šalininkė. Tada Rusijoje gyvenę lietuviai komunistai nesudaro savo nepriklausomos organizacijos, o tik dėl gimtosios kalbos

ir jos vartojimo skirtumo jiems buvo leista turėti savo sekijas. Tai ir jie buvo įjungti į nedalomas Rusijos imperijos atsištatymo frontą. Tai dar 1918 m. gegužės mėn. jau Maskvos komunistų pavidimu buvo sukauti tų sekiejų atstovai ir jiems buvo nustatyto veikimo gairės Lietuvoje, tikslu ją pakartotinai pajungti Rusijos imperijai.

Vėliau Maskvos komunistai sumetė, kad gal būtų neatsargu leisti kurtis Lietuvos sovietinai respublikai, ji gali net ir kaip tokia pasprukti iš Rusijos nagų. Todėl tų pačių metų spalio 5 d. buvo sukauktas Lietuvos ir Baltgudijos komunistų partijos centro komitetas ir jis išleido atsišaukimą į Lietuvos ir Baltgudijos valstiečius ir darbininkus. Atsišaukimas buvo išleistas tada, kada čekoslovakų legionieriai artinosi prie Maskvos. Mums įdomios iš to atsišaukimo tos vietos kur pasakytą, kad visų širdis traukia socialistinė Maskva ir buvo raginami lietuviai ir bielorusai stoti į raudonarmiečių gretas atremti čekoslovakų puolimus.

Ištaisai ir tas atsišaukimas įdėtas Lietuvos TSR istorijos šaltinių tos knygos III tome. O 1918 m. spalio 1-3 d. įvyksta šiek toks jau Lietuvoje veikusių Rusijos komunistų partijos agentų suvažiavimas. V. Kapsuko pranešimu, jame dalyvavo 29 atstovai ir menamai jie atstovavo 795 narius. Tas suvažiavimas nutarė pasivadinti pirmuoju Lietuvos ir komunistų partijos suvažiavimu. Vadinas, ir čia buvo sudarytas reikiamas aktas Rusijos imperikalimo keklams ir propagandai. Pirmuoju Rusijos komunistų agentu Lietuon buvo komandiruota Ona Tautkaitė dar 1918 m. Ji ramiai sėdėjo Vilnių kaip pelytė po šluota. Ji tik viduasaryje pradėjo veikti. Bet visas gal ir vienintelis jos pasisekimas buvo tai Eidukevičiaus atitraukimas iš LSDP gretų. Ir tai galutinai tas įvykis tik tų pačių metų gruodžio mėn. Nors 1918 m. spalio mėn. taip vadnamoje komunistų konferencijoje jau Eidukevičius dalyvavo ir buvo išrinktas į jų centro komitetą, bet ir tada dar jis sukinėjosi tarp socialdemokratų, darėsi kas laimės — sėdėjo ant tvoros.

Ona Tautkaitė beveik tuo pačiu metu, kaip ir Z. Aleksa, maskvinių komunistų buvo suminta ir kalėjime atsėdėjo 10 metų. Dabar darbuojasi Lietuvos okupantų gretose.

O štai jau 1918 m. lapkričio 6 d. įvyksta Lietuvos ir Baltgudijos komunistų partijos suvažiavimas. Tame suvažiavime dalyvavo tik 34 atstovai. Ir... "Lietuvos TSR istorijos šaltinių" knygoje įdėtame dokumente pasakytas:

"Su LSDP, kaipo smulkiai buržuazine, socialpatriotine organizacija nesidėt, bet rūpinis atrauktii nuo jos revoliucinius elementus jei tokių yra, bendram darbu bendrose komunistų organizacijos elėse".

"Su visokiais Lietuvos socialpatriotais, kuriuos atstovauja M. Biržiška, A. Janulaitis ir St. Kairys, taip pat ir su kitais socialpatriotais iš Bundo, PPS ir kitų kovot, kaipo su darbininkų klasės priešais".

Siandien visiems yra aišku, kad Rusijos komunistų partija buvo ir tebėra nedalomas caristinės Rusijos imperijos šalininkė. Tada Rusijoje gyvenę lietuviai komunistai nesudaro savo nepriklausomos organizacijos, o tik dėl gimtosios kalbos

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS" IR RANES. ĮTISGAS ŽINIAS

(Bus daugiau)



